
Riserva di Biosfera
Tepilora, Rio Posada e Montalbo

COMUNE DI ALA' DEI SARDI
PROVINCIA DI SASSARI

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
N. 73 del 20-03-2019

ORIGINALE

OGGETTO: Liquidazione delle risorse finanziarie (produttività) connesse al raggiungimento degli
obiettivi di performance per l'anno 2018 per il personale non dirigenziale - Fondo per
le risorse decentrate.

CIG:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO il Decreto Sindacale n° 3 del 07.06.2016 avente ad oggetto “Assunzione da parte del Sindaco della
Responsabilità del servizio Amministrativo”

Viste:

la  deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 11.07.2018 avente come oggetto: Personale
non dirigente , fondo risorse decentrate anno 2018, indirizzi  per la costituzione del fondo incentivante e
direttive per la contrattazione integrativa normativa ed economica dell'Ente ;

la determinazione  del Responsabile del Servizio Finanziario n. 60 del 17.07.2018 avente come
oggetto: costituzione fondo risorse decentrate anno 2018 , successivamente modificata con
determinazione n. 110 del 18.12.2018;

il verbale di pre-intesa del 22.11.2018 ;
la relazione tecnico illustrativa finanziaria ;
il parere del revisore sulla relazione tecnico illustrativa finanziaria
la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 21.12.2018 di autorizzazione alla sottoscrizione

definitiva del contratto decentrato parte economica per anno 2018;
il verbale di intesa definitiva del 22.12.2018 ;
il «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»;
i contratti collettivi nazionali di lavoro 31 marzo 1999 e 1° aprile 1999, nonché l’art. 9 del C.C.N.L.

11 aprile 2008 e il C.C.N.L del 21.05.2018;

Dato che in data 21.12.2018 è stato sottoscritto il contratto collettivo decentrato integrativo per la
destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2018, che, ai sensi degli artt. 15, 17 e 18 del CCNL 1 aprile



1999, ha definito in particolare i criteri per l’attribuzione al personale dipendente delle risorse finanziarie
destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività al fine di
migliorare l’efficienza e l’efficacia delle amministrazioni e la qualità dei servizi istituzionali;

Visti gli artt. 31 e 37 del CCNL 22 gennaio 2004 ed in particolare l’art. 31 nella parte in cui, nel disciplinare
le risorse finanziarie destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della
produttività, stabilisce che:
le risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità determinate nell'anno secondo la
previgente disciplina contrattuale e con le integrazioni previste dall'articolo 32, commi 1 e 2, vengono
definite in un unico importo che resta confermato, con le stesse caratteristiche, anche per gli anni
successivi;
le risorse stabili sono integrate annualmente con importi aventi caratteristiche di eventualità e di
variabilità, derivanti, tra l'altro, dall'applicazione delle norme contrattuali di cui all'articolo 15 comma 1,
lettere d), e), k), m), n) e commi 2, 4 e 5 (quest'ultimo per gli effetti non correlati all'aumento della
dotazione organica) del CCNL 1 aprile 1999;
resta confermata la disciplina dell'art. 17, comma 5, del CCNL 1 aprile 1999 sulla conservazione e
riutilizzazione delle somme non spese nell'esercizio di riferimento;

Visto che con deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 05.06.2018 è stato adottato il Sistema di
misurazione e valutazione della performance con i relativi allegati (Schede di valutazione della performance
dei dipendenti, del dirigente/titolari di posizione organizzativa, del segretario );

Preso atto delle schede di valutazione della performance dei dipendenti redatte dai Responsabili,
necessarie ai fini della liquidazione delle risorse legate alla performance individuale e collettiva, ove si
attesta il raggiungimento degli obiettivi individuali e organizzativi ;

Constatato che è stata calcolata la produttività dei dipendenti da parte del Responsabile del servizio
Finanziario mediante il Calcolo della produttività dei dipendenti per l’anno 2018 (in allegato);

Posto che con determina n. 60 del 17.07.2018 del Responsabile del servizio Finanziario è stata impegnata la
somma per l’anno 2018, finanziato con il Fondo 2018 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui
al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:

Importo Capitolo Bilancio Impegno numero

€ 11.536,08 2164 2018/2020 144/2018

Ritenuto quindi necessario liquidare al personale dipendente non dirigenziale per l'anno 2018 le seguenti
somme :
per la performance individuale          € 481.22
performance organizzativa                 € 192.49
Per competenze professionali            € 288.73
per indennità di Rischio                       € 660.00
per indennità maneggio Valori           € 308.55
per particolari responsabilità              € 600,00
per Progressioni Orizzontali 2018   € 2.612,09

Considerato che nel corso dell'anno 2018 sono già state   liquidate  le seguenti somme :
per indennità di Reperibilità             € 2.952,56
per Straordinario                                 € 1.690.52
Per indennità di Turno                        € 1.750,32

SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.73 del 20-03-2019 Comune di Alà dei Sardi

Pag. 2



Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa del procedimento di cui in oggetto ai sensi dell’art.
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ritenuto di inviare il seguente atto all’ufficio Finanziario  ai fini del controllo
di regolarità contabile e al pagamento degli importi sopra indicati;

Ritenuto di trasmettere per conoscenza il presente atto alla R.S.U.;

Vista la deliberazione del consiglio comunale n. 51 del 21.12.2018 di approvazione del  bilancio di
previsione per l’anno 2019/2021 ;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 50 del 21.12.2018 di approvazione del DUP 2019/2021;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale  n. 12  del 22.02.2019 di approvazione del PTPCT 2019/2021

Visti :
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi
i vigenti CCNL in materia;
la Legge n. 165/2001;
il D.Lgs. n. 150/2009;
il D.Lgs. 74/2016;
lo Statuto del Comune di Ala' Dei Sardi ;
il Regolamento di contabilità;
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi
il Regolamento  Sistema di misurazione, valutazione e trasparenza della performance approvato con
Deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 05.06.2018;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Quanto in premessa fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione,

Di approvare il Calcolo della produttività dei dipendenti per l’anno 2018 redatto dal Responsabile del
servizio Finanziario  sulla base delle Schede di valutazione della performance dei dipendenti per l’anno
2018;

Di depositare le schede di valutazione dei dipendenti e di renderli altresì disponibili in caso di richiesta
individuale.

Di dare atto che è stata impegnata con atto n. 60 del 17.07.2018 del Responsabile del servizio Finanziario
una spesa di € 11.536,48, oltre agli oneri di legge a carico dell’Amministrazione, finanziata con il Fondo
risorse decentrate 2018 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;

Di liquidare  la somma di € 2.530,99 , al capitolo 2164 del Bilancio di previsione 2019/2021 esecutivo , di
cui al seguente prospetto:

Personale
non dirigente
Categorie

Per Performance
organizzativa

Per Performance
individuale

Per competenze
professionali

Indennità
spettanti per
legge

Totale

Di cui : Di cui : Di cui : Di cui :

Cat A
18.93 47.32 28.39 0

94.64

Cat B
21.73 54.32 32.60 660.00

768.65

SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.73 del 20-03-2019 Comune di Alà dei Sardi

Pag. 3



Cat C
109.29 273.23 163.94 908.55

1.455,02

Cat D
42.54 106.34 63.80 0

212.68

Totale da
liquidare

192.49 481.22 288.73 1568.55
2.530,99

Di dare atto che si procederà all’erogazione degli importi sopra citati nello stipendio del mese di Marzo
anno 2019.

Di dare che sono state  già liquidate somme per € 9.005,49,  risorse del Fondo nel corso dell'anno 2018,
come dal seguente prospetto :

Indennità di reperibilità Indennità di turno PEO 2018
Lavoro straordinario

Totale

2.952,56 1.750,32 2.612,09 1.690,52 9.005,49

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non RICORRENTE;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il
presente provvedimento,  comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

di dare atto che la presente determinazione, per gli adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs.
267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del
presente procedimento;

Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale,
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Di procedere alla  pubblicazione all’Albo pretorio on line.

Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti conseguenti

SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.73 del 20-03-2019 Comune di Alà dei Sardi

Pag. 4



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
Dott.ssaGiovanna Pigozzi Geom. Francesco Ledda

SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.73 del 20-03-2019 Comune di Alà dei Sardi

Pag. 5



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Visto l’art. 147 bis   del D. Lgs. 267/2000;

ATTESTA

la regolarità e la correttezza dell'azione amministrazione.

Alà dei Sardi, lì  21-03-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
Geom. Francesco Ledda

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, APPONE sulla presente determinazione il parere di
regolarità contabile  e visto attestante la copertura finanziaria.

Alà dei Sardi, lì  20-03-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Pigozzi Giovanna

N°  Registro Pubblicazione

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all'albo pretorio, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che il presente atto è stato pubblicato in data odierna per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito
istituzionale del comune www.comunealadeisardi.ot.it - Albo Pretorio On-Line accessibile al pubblico
(art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Alà dei Sardi, lì Il Funzionario addetto
 MARGHERITA DEI

SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.73 del 20-03-2019 Comune di Alà dei Sardi

Pag. 6


		2019-03-21T09:27:50+0000
	Francesco Ledda


		serviziofinanziario.aladeisardi@legalmail.it
	2019-03-21T09:40:42+0000
	Ufficio Economico Finanziario
	Giovanna Pigozzi
	Responsabile del Servizio Finanziario




